INDICAÇÃO Nº 204/2023

AUTOR: VEREADOR VAGNER LOPES MARTINIANO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade com as

normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que

encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias,

Prefeito Municipal, com cópia ao senhor José Eduardo Santana, Secretário

Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Apoio Viário, solicitando gestões no

sentido de viabilizar recursos para a substituição das pontes de madeira no

município de Aparecida do Taboado, por pontes de concreto.

      JUSTIFICATIVA

O município de Aparecida do Taboado conta com uma

extensa área rural. São muitas propriedades rurais produtoras, que contribuem muito

para o desenvolvimento desta terra.

Outro fato que merece a nossa consideração é que este

município é cortado por vários rios e córregos, cujas passagens são feitas através de

pontes; todavia, a maioria são construções de madeira e muito antigas.

Há locais em que a situação da ponte se tornou tão caótica,

que a ponte ficou desativada, até que receba os serviços necessários, e isto gera

prejuízos aos produtores rurais, que encontram dificuldades para escoar a produção.

Diante disso, solicito de Vossa Excelência, que faça

gestões no sentido de viabilizar recursos para a substituição das pontes de madeira

por pontes de concreto no município de Aparecida do Taboado, de forma a oferecer

condições seguras nas passagens onde as pontes são necessárias e que estão em

péssimas condições.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do

Taboado - MS, 22 de setembro de 2023.

VAGNER LOPES MARTINIANO DE AQUINO

                                                 VEREADOR